

Số: 53 /KH-SCT

Bạc Liêu, ngày 02 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu, về việc tổ chức phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế của ngành, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2019 với những nội dung chủ yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Đổi mới nâng cao chất lượng phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; làm cho thực sự phát triển sâu rộng trong toàn tỉnh, trở thành động lực phát triển kinh tế nhanh, bền vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XV của tỉnh Bạc Liêu;

b) Phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVCLĐ) trong ngành Công Thương, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị năm 2019 của tỉnh Bạc Liêu;

c) Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn ngành Công Thương; tạo tiền đề cho phong trào nghiên cứu, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu các công trình khoa học ứng dụng rộng rãi không chỉ trong tác chuyên môn, nội bộ cơ sở mà có thể áp dụng cho các công tác khác.

d) Tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành tiếp tục tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới để đưa vào sản xuất, phục vụ phát triển của đơn vị góp phần tăng trưởng chung cho ngành Công Thương.

##### **2. Yêu cầu**

a) Gắn phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu của cơ quan, đơn vị. Tổ chức triển khai đến tất cả CBCCVCLĐ phù hợp với tình hình thực tiễn đem lại hiệu quả thiết thực.

b) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc trong phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến hoạt động; coi đây là nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm, thường xuyên đối với việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu hoạt động của đơn vị.

c) Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo tập thể, cá nhân trong toàn ngành tham gia. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả.

d) Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề... Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA:**

### **1. Chủ đề, khẩu hiệu thi đua:**

Chủ đề: “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ tổ quốc”

### **2. Phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất, kinh doanh, công tác và đời sống trong CBCCVCLĐ:**

a) Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng đến toàn thể CBCCVCLĐ trong ngành.

b) Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sáng kiến để phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước của CBCCVCLĐ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các đơn vị trong Ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác, tranh thủ sự chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể phát động, đăng ký tham gia phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2019./.

### **Nơi nhận:**

- GD và các PGD;
- Các phòng chuyên môn;
- TTKC&XTTM;
- Lưu: VT, BXN.

**GIÁM ĐỐC**



**Phan Văn Sáu**